XXVI. But these inflate, almost all pulse, all fat, all sweet, all juicy things, must, and also that wine to which no age yet has been added; of

nihil ætatis adhuc accessit: ex oleribus, allium, cepa, brassica, que omnes radices, excepto sisere et pastinacâ, bulbi, ficus etiam aridæ sed magis virides, recentes uvæ, omnes nuces, exceptis pincis nucleis, lac, que omnis caseus, deinde quidquid aliquis assumpsit, subcrudum. Minima inflatio fit ex venatione, aucupio, piscibus, pomis, oleis conchiliis, ovis vel mollibus vel sorbilibus, vetere vino. Vero feniculum, et anethum etiam levant inflationes.

XXVII. At calefaciunt, piper, sal, omnis jurulenta caro allium, cepa, arida ficus, salsamentum, vinum et quo meracius est eo magis. Refrigerant, olera, crudi caules quorum assumuntur, ut intubus et lactuca; item coriandrum, cucumis, elixa cucurbita, beta, mora, cerasa, austera mala, fragilia pira, elixa

nihil adhuc ætatis accessit: ex oleribus, allium, cepa, brassica, omnesque radices, excepto sisere et pastinaca, bulbi, ficus etiam aridæ, sed magis virides, uvæ recentes, nuces omnes, exceptis nucleis pineis, lac, omnisque caseus, quidquid deinde subcrudum aliquis assumpsit. Minima inflatio fit ex venatione, aucupio, piscibus, pomis, oleis, conchiliis, ovis vel mollibus vel sorbilibus, vino vetere. Feniculum vero, et anethum, inflationes etiam levant.

XXVII. At calefaciunt, piper, sal, caro omnis jurulenta, allium, cepa, ficus arida, salsamentum, vinum, et quo meracius est, eo magis. Refrigerant olera, quorum crudi caules assumuntur, ut intubus, et lactuca; item coriandrum, cucumis, elixa cucurbita, beta, mora, cerasa, mala austera, pira fragilia, caro elixa, præcipueque

vegetables, garlick, onion, cabbage, and all roots, except skirret and parsnip, bulbs, figs also dry but more so green, new grapes, all nuts, except pine-nuts, milk, and all cheese, then whatever any one has taken, rather crude. Very little flatulence is produced from venison, wild-fowl, fishes, apples, olives, shell-fish, eggs either soft or sorbible, old wine. But fennel, and dill also relieve flatulencies.

XXVII. But these heat, pepper, salt, all juicy flesh, garlick, onion, dry fig, salt fish, wine, and the purer it is the more so. These cool, greens, the raw stalks of which are taken, as endive and lettuce; also coriander, cucumber, boiled gourd, beet, mulberries, cherries, austere apples, mellow

acetum, sive cibus ex eo, sive potio assumitur.

XXVIII. Facile autem intus corrumpuntur, panis fermentatus, et quisquis alius quam ex tritico est, lac, mel; ideoque etiam lactentia atque omne pistorium opus; teneri pisces, ostrea, olera, caseus et recens et vetus, crassa vel tenera caro, vinum dulce, mulsum, defrutum, passum; quidquid deinde vel jurulentum est, vel nimis dulce, vel nimis tenue. At minime intus vitiantur, panis sine fermento, aves, et eæ potius duriores, duri pisces; neque solum aurata puta, aut scarus, sed etiam lolligo, locusta, polypus: item bubula, omnisque dura caro; eademque aptior est, si macra, si salsa est; omniaque salsamenta; cochleæ, murices, purpuræ; vinum austerum, vel resinatum.

XXIX. At alvum movent, panis fermentatus, magisque si cibarius

caro, quo præcipue acetum, sive cibus ex eo, sive assumitur potio.

XXVIII. Autem corrumpuntur intus facile, fermentatus panis et quisquis alius quam est ex tritico, lac, mel; que ideo etiam lactentia, atque omne pistorium opus; teneri pisces, caseus, et recens et vetus, crassa vel tenera caro, ostrea, olera dulce vinum, mulsum, defrutum, passum; deinde quidquid est vel jurulentum, vel nimis dulce, vel nimis tenue. At vitiantur intus minime, panis sine fermento, aves et eæ potius duriores, duri pisces; neque solum aurata puta, aut scarus, sed etiam lolligo, locusta, polypus: item bubula que omnis dura caro: que eadem est aptior, si est macra, si salsa; que omnia salsamenta; cochleæ, murices, purpuræ; austerum vel resinatum vinum.

XXIX. At movent alvum, fermentatus panis, que

pears, boiled flesh, and especially vinegar, or food with it, or if it is taken as drink.

XXVIII. But these are corrupted within readily, leavened bread and any other food than what is made of wheat, milk, honey; and therefore also made of milk, and all confectionary; tender fishes, cheese, both new and old, coarse or tender flesh, oysters, greens, sweet wine, mulse, must, passum; then whatever is either jurulent, or too sweet, or too thin. But these are corrupted within very little, bread without leaven, birds, and those rather hard, hard fishes; and not only the aurata for instance, or scarus, but even the lolligo, locusta, polypus; likewise beef and all hard flesh; and the same is preferable, if it is lean, if it is salt; and all salt fish; cockles, murices, purpura; rough or resinated wine.

XXIX. But these move the bowels, leavened bread, and more so if it is

magis si est cibarius vel hordeaceus; brassica, si est subcruda, lactuca, anethum, nasturtium, ocimum, urtica, portulaca, radícula, capparís, allium, cepa, malva, lepathum, beta, asparagus, cucurbita, cerasa, mora, omnia mitia poma, ficus etiam arida, sed magis viridis, recentes uvæ, pingues minutæ aves, cochleæ, garum, salsamentum, ostrea, pelorides, echini, musculi, et fere omnes conchulæ, que maxime jus earum; saxatiles et omnes teneri pisces, atramentum, sepiarum: si qua pinguis caro assumitur, eadem vel jurulenta vel elixa; aves, quæ natant; erudum mel, lac, omnia lactentia, mulsum, dulce vel salsum vinum; aqua; omnia tenera, tepida, dulcia, pingua, elixa, jurulenta, salsa, diluta.

XXX. *Contra, adstringunt, panis ex siligine, vel ex similâ; magis, si est sine fermento, etiam magis si est ustus, que*

vel hordeaceus est; brassica, si subcruda est, lactuca, anethum, nasturtium, ocimum, urtica, portulaca, radícula, capparís, allium, cepa, malva, lepathum, beta, asparagus, cucurbita, cerasa, mora, poma omnia mitia, ficus etiam arida, sed magis viridis, uvæ recentes, pingues minutæ aves, cochleæ, garum, salsamentum, ostrea, pelorides, echini, musculi, et omnes fere conchulæ, maximeque jus earum; saxatiles, et omnes teneri pisces, sepiarum atramentum; si qua caro assumitur pinguis, eadem vel jurulenta, vel elixa; aves, quæ natant; mel crudum, lac, lactentia omnia, mulsum, vinum dulce vel salsum, aqua, tenera omnia, tepida, dulcia, pingua, elixa, jurulenta, salsa, diluta.

XXX. *Contra adstringunt, panis ex siligine, vel ex simila; magis, si sine fermento est; magis etiam si ustus est; intenditurque vis ejus*

household or made of barley; cabbage, if it is underdone, lettuce, dill, cresses, basil, nettle, purslane, garden-radish, capers, garlick, onion, mallow, dock, beet, asparagus, gourd, cherries, mulberries, all mild apples, the fig even dry, but more so green, new grapes, fat small birds, cockles, garum, salt fish, oysters, pelorides, sea-urchins, muscles, and almost all shell-fish, and chiefly the gravy of them; rock and all tender fishes, the blood of cuttle fish; if any fat flesh is taken, the same either made into broth or boiled, birds, which swim; crude honey, milk, all thiugs made of milk, mulse; sweet or salt wine; water; all tender, tepid, sweet, fat, boiled, jurulent, salt, diluted things.

XXX. On the contrary, these bind, bread made of siligo, or of wheaten flour; more so, if it is without leaven, also more if it is toasted, and its

etiam, si bis coquitur: pulticula vel ex alica, vel ex panico, vel ex milio; itemque ex iisdem sorbitio; et magis, si hæc antea fricta sunt: lenticula, cui vel beta, vel intubus, vel ambubeia, vel plantago adjecta est; magisque etiam, si illa ante fricta est: per se etiam intubus, vel ex plantagine, vel ambubeia fricta: minuta olera, brassica bis decocta: dura ova, magisque si assa sunt: minutæ aves, merula, palumbus, magisque si in posca decoctus est; grus, omnes aves, quæ magis currunt, quam volant; lepus, caprea; jecur ex iis, quæ sevum habent, maximeque bubulum, ac sevum ipsum: caseus, qui vehementior vetustate fit, vel ea mutatione, quam in eo transmarino videmus; aut si recens est, ex melle, mulsove decoctus: item mel coctum, pira immatura, sorba, magisque ea, quæ torminalia vocantur, mala Cotonea, et Punica,

ejus vis intenditur etiam si coquitur bis: pulticula vel ex alicâ, vel ex panico, vel ex milio; que item sorbitio ex iisdem: et magis, si hæc fricta sunt antea; lenticula, cui vel beta, vel intubus, vel ambubeia, vel plantago adjecta est; que magis etiam si illa fricta est ante; etiam intubus per se, vel ex plantagine, vel fricta ambubeia; minuta olera, brassica bis decocta; dura ova, que magis si assa sunt; minutæ aves, merula, palumbus, que magis si decoctus est in poscâ; grus, omnes aves quæ currunt magis quam volant; lepus, caprea; jecur ex iis quæ habent sevum, que maxime bubulum, ac sevum ipsum; caseus, qui fit vehementior ætate, vel eâ mutatione, quam videmus in eo transmarino, aut si est recens decoctus ex melle ve mulso; item coctum mel, immatura pira, sorba, que magis ea quæ vocantur torminalia, Cotonea mala et Punica,

virtue is increased also, if it is baked twice: pottage either of maize, or of panick, or of millet; and likewise gruel of the same; and more so, if these things have been roasted previously; lentils, to which either beet, or endive, or cichory, or plantain has been added; and the more so, also, if that has been roasted before; also endive by itself, or with plantain, or roasted cichory; small vegetables, cabbage twice boiled; hard eggs, and more so if they are roasted; small birds, black-bird, ring-dove, and more so if it is boiled in vinegar and water; crane, all birds which run more than they fly; hare, wild goat; liver of those which have suet, and especially bull's, and the suet itself; cheese, which becomes stronger by age, or by that change, which we see in that from across the sea, or if it is new boiled in honey or mulse; also boiled honey, unripe pears, service fruit, and especially those which are called torminalia, quinces and pomegranates, olives either white

oleæ vel albæ vel permaturæ, myrta, palmulæ, purpuræ, murices, vinum resinatum vel asperum, item meracum acetum, mulsum quod inferbuit, item defrutum, passum, aqua vel tepida vel perfrigida, dura, id est ea quæ tarde putrescit, que ideo potissimum pluvia; omnia dura, macra, austera, aspera, tosta, et in eâdem carne, potius assa quam elixa.

XXXI. *Autem movent urinam, quæcunque nascentia in horto sunt boni odoris, ut apium, ruta, anethum, ocimum, mentha, hyssopum, anisum, coriandrum, nasturtium, eruca, feniculum, præter hæc, asparagus, capparîs, nepeta, thymum, satureia, lapsana, pastinaca, que magis agrestis, radícula, siser, cepa; ex venatione, maxime lepus; tenue vinum, piper et rotundum et longum, sinapi, absinthium, pinei-nuclei.*

XXXII. *Vero aptum*

oleæ vel albæ vel permaturæ, myrta, palmulæ, purpuræ, murices, vinum resinatum vel asperum item meracum, acetum, mulsum quod inferbuit, item defrutum, passum, aqua vel tepida vel perfrigida, dura, id est ea, quæ tarde putrescit, ideoque pluvia potissimum: omnia dura, macra, austera, aspera, tosta, et in eadem carne assa potius, quam elixa.

XXXI. Urinam autem movent, quæcunque in horto nascentia boni odoris sunt, ut apium, ruta, anethum, ocimum, mentha, hyssopum, anisum coriandrum, nasturtium, eruca, feniculum: præter hæc, asparagus, capparîs, nepeta, thymum, satureia, lapsana, pastinaca, magisque agrestis, radícula, siser, cepa: ex venatione, maxime lepus; vinum tenue, piper et rotundum et longum, sinapi, absinthium, nuclei pinei.

XXXII. Somno vero aptum est

or very ripe, myrtle-berries, dates, purpura, murices, wine resinated or rough, also pure vinegar, mulse which has boiled, likewise must, passum, water either warm or very cold, hard, that is, that which slowly putrefies, and therefore principally rain; all things hard, lean, austere, rough, toasted, and in the same flesh, rather roasted than boiled.

XXXI. But these promote urine, whatever things growing in the garden are of good smell, as parsley, rue, dill, basil, mint, hyssop, aniseed, coriander, cresses, rocket, fennel, besides these, asparagus, capers, cat-mint, thyme, savoury, nipplewort, parsnip, and especially the wild, garden-radish, skirret, onion; of venison, chiefly the hare; thin wine, pepper both round and long, mustard, wormwood, pine-nuts.

XXXII. But fitted for sleep is poppy, lettuce, and especially the summer

papaver, lactuca, maximeque æstiva, cujus cauliculus jam lacte repletus est, morum, porrum. Sensus excitant, nepeta, thymum, satureia, hyssopum, præcipueque pulegium, ruta, et cepa.

XXXIII. Evocare vero materiam multa admodum possunt: sed ea, cum ex peregrinis medicamentis maxime constant, aliisque magis, quam quibus ratione victus succurritur, opitulentur, in præsentia differam: ponam vero ea, quæ prompta, et iis morbis, de quibus protinus dicturus sum, apta, corpus erodunt, et sic eo, quod mali est, extrahunt. Habent autem hanc facultatem, semina erucæ, nasturtii, radiculæ; præcipue tamen omnium, sinapi. Salis quoque et fici eadem vis est.

Leniter vero sinul et reprimunt et molliunt, lana succida ex aceto vel vino, cui oleum adjectum est; contritæ palmulæ, furfures in salsa

somno est papaver, lactuca, que magis æstiva, cauliculus cujus est jam repletus lacte, morum, porrum. Excitant sensus, nepeta, thymum, satureia, hyssopum, que præcipue pulegium, ruta, et cepa.

XXXIII. Vero multa possunt admodum evocare materiam; sed cum ea maxime constant ex peregrinis medicamentis, que opitulentur aliis magis quam quibus succurritur ratione victus, differam in præsentia: vero ponam ea quæ prompta et apta iis morbis, de quibus sum protinus dicturus, erodunt corpus et sic extrahunt eo quod mali est. Autem semina erucæ, nasturtii, radiculæ habent hanc facultatem; tamen præcipue omnium sinapi. Vis salis et quoque fici est eadem.

Vero et reprimunt leniter et molliunt simul, succida lana ex aceto vel vino, cui oleum adjectum est; contritæ palmulæ, furfures

kind, the small stem of which is already full of milk, mulberry, leek. These things excite the senses, cat-mint, thyme, savoury, hyssop, and especially penny-royal, rue, and onion.

XXXIII. But many things can greatly draw out matter; but since these chiefly consist of foreign medicines, and assist others more than those who are remedied by the state of diet, I shall postpone them for the present: but I will mention those which being at hand and suitable for those diseases, of which I am immediately about to speak, erode the body and so extract from it whatever corruption there is. But seeds of rocket, of cresses, of horse-radish, have this property; however chief of all mustard. The power of salt and also of figs is the same.

But these both repress gently and soften at the same time, sordid wool in vinegar or in wine, to which oil has been added; bruised dates, bran boiled

decocti in salsâ aquâ vel aceto. At reprimunt et refrigerant simul, muralis herba, appellant (parthenion) vel (perdikion), serpyllum, pulegium, ocimum, sanguinalis herba, quam Græci vocant (polugonon,) portulaca, folia papaveris, que capreoli vitium, folia coriandri, hyoscyamum, muscus, siser, apium, solanum quam Græci vocant (struchnon) folia brassicæ, intubus, plantago, semen feniculi, contrita pira vel mala, que præcipue cotonea, lenticula, frigida aqua, que maxime pluvialis, vinum, acetum, et vel panis, vel farina, vel spongia, vel cinis, vel succida lana, vel etiam linteolum, madens aliquo horum; Cimolia creta, gypsum, mclinum, myrteum, rosa, acerbum oleum, folia verbenarum contusa cum teneris caulibus; cujus generis sunt olea, cupressus, myrtus, lentiscus, tamarix, ligustrum, rosa, rubus, laurus, hedera, Punieum malum.

aqua vel aceto decocti. At simul reprimunt et refrigerant, herba muralis, παρθένιον vel περδίκιον appellant, serpyllum, pulegium, ocimum, herba sanguinalis quam Græci πολύγονον vocant, portulaca, papaveris folia, capreolique vitium, coriandri folia, hyoscyamum, muscus, siser, apium, solanum, quam στρύχνον Græci vocant, brassicæ folia, intubus, plantago, feniculi semen, contrita pira vel mala, præcipueque cotonea, lenticula, aqua frigida, maximeque pluvialis, vinum, acetum, et horum aliquo madens vel panis, vel farina, vel spongia, vel cinis, vel lana succida, vel etiam linteolum, creta Cimolia, gypsum, melinum, myrteum, rosa, acerbum oleum, verbenarum contusa cum teneris caulibus folia; cujus generis sunt olea, cupressus, myrtus, lentiscus, tamarix, ligustrum, rosa, rubus, laurus, hedera, Punicum malum. Sine frigore autem reprimunt et refrigerant, herba muralis, παρθένιον vel περδίκιον appellant, serpyllum, pulegium, ocimum, herba sanguinalis quam Græci πολύγονον vocant, portulaca, papaveris folia, capreolique vitium, coriandri folia, hyoscyamum, muscus, siser, apium, solanum, quam στρύχνον Græci vocant, brassicæ folia, intubus, plantago, feniculi semen, contrita pira vel mala, præcipueque cotonea, lenticula, aqua frigida, maximeque pluvialis, vinum, acetum, et horum aliquo madens vel panis, vel farina, vel spongia, vel cinis, vel lana succida, vel etiam linteolum, creta Cimolia, gypsum, melinum, myrteum, rosa, acerbum oleum, verbenarum contusa cum teneris caulibus folia; cujus generis sunt olea, cupressus, myrtus, lentiscus, tamarix, ligustrum, rosa, rubus, laurus, hedera, Punicum malum. Sine frigore autem reprimunt et refrigerant,

in salt water or in vinegar. But these repress and cool at the same time, the wall-wort, they call it parthenium or perdicium, wild thyme, pennyroyal, basil, blood-wort, which the Greeks call polygonum, purslane, leaves of the poppy, and tendrils of vines, leaves of coriander, heubane, moss, skirret, parsley, night-shade, which the Greeks call strychnos, leaves of cabbage, endive, plantain, seed of fennel, bruised pears or apples, and especially quinces, lentils, cold water, and chiefly rain-water, wine, vinegar, and either bread, or meal, or sponge, or ash, or sordid wool, or also linen, moistened in any of these; Cimolian chalk, gypsum, quince oil, myrtle oil, rose oil, bitter oil, leaves of vervains bruised with their tender stalks; of which kind are olive, cypress, myrtle, mastich-tree, tamarisk, privet, rose, bramble, laurel, ivy, pomegranate. But these restringe without cold,

munt, cocta mala cotonea, malicorium, aqua calida, in qua verbenæ coctæ sunt, quas supra posui, pulvis vel ex fæce vini, vel ex myrti foliis, amaræ nuces. Calefacit vero, ex qualibet farina cataplasma, sive ex tritici, sive ex farris, sive hordei, sive ervi, vel lolii, vel milii, vel panici, vel lenticulæ, vel fabæ, vel lupini, vel lini, vel fœni Græci, ubi ea deferbuit, calidaque imposita est. Valentior tamen ad id omnis farina est ex mulso, quam ex aqua cocta. Præterea cyprinum, irinum, medulla, adeps ex fele, oleum, magisque si vetus est, junctaque oleo sal, nitrum, gith, piper, quinquefolium. Fereque, quæ vehementer et reprimunt et refrigerant, durant; quæ calefaciunt, digerunt et emolliunt: præcipueque ad emolliendum potest cataplasma ex lini vel fœni Græci semine. His autem omnibus, et simplicibus, et permixtis, varie me-

Autem reprimunt sine frigore, cocta cotonea mala, malicorium, calida aqua, in quâ coctæ sunt verbenæ quas posui supra, pulvis vel ex fæce vini, vel ex foliis myrti, amaræ nuces. Vero cataplasma ex quâlibet farinâ calefacit, sive ex tritici, sive ex farris, sive hordei, sive ervi, vel lolii, vel milii, vel panici, vel lenticulæ, vel fabæ, vel lupini, vel lini, vel Græci fœni, ubi ea deferbuit, quo imposita est calida. Tamen omnis farina ex mulso est valentior ad id, quam ex coctâ aqua. Præterea, cyprinum, irinum, medulla, adeps ex fele, oleum, que magis si est vetus que sal, nitrum, gith, piper, quinquefolium juncta oleo. Que fere quæ et reprimunt et refrigerant vehementer durant: quæ calefaciunt, digerunt, et emolliunt, que præcipue cataplasma ex semine lini vel Græci fœni potest ad emollicendum. Autem medicæ untur omnibus his varie

boiled quinces, pomegranate bark, hot water, in which have been boiled the vervains which I have stated above, dust either from the dregs of wine, or from the leaves of myrtle, bitter nuts. But a cataplasm of any meal heats, whether from that of wheat, or from that of bread corn, or of barley, or of vetch, or darnel, or millet, or panick, or lentil, or beans, or lupines, or flax, or fenu-greek, when it has boiled, and has been applied hot. However all meal in mulse is more available for it, than in boiled water. Besides, cypress oil, orris oil, marrow, fat of a cat, oil, and especially if it is old and salt, nitre, git, pepper, cinque-foil mixed with oil. And generally those things which both restringe and cool greatly, harden; those which heat, dissipate, and soften, and especially a cataplasm of linseed or fenu-Greek is adapted

*et simplicibus et permixtis ;
ut appareat magis quid
quisque persuaserit sibi,
quam quid compererit evi-
denter.*

dici utuntur ; ut magis, quid quis-
que persuaserit sibi, appareat,
quam quid evidenter compere-
rit.

to soften. But physicians use all these variously both simple and mixed ; so that there appears more what every one has persuaded himself, than what he has discovered to a certainty.

LIBER TERTIUS.

I. PROVISIS omnibus, quæ pertinent ad universa genera morborum, ad singulorum curationes veniam. Hos autem in duas species Græci dividerunt; aliosque ex his acutos, alios longos esse dixerunt: ideoque, quoniam non semper eodem modo respondebant, eosdem alii inter acutos, alii inter longos retulerunt. Ex quo, plura eorum genera esse, manifestum est. Quidam enim breves acutique sunt, qui cito vel tollunt hominem, vel ipsi cito finiuntur: quidam longi, sub quibus neque sanitas in propinquo, neque exitium est; tertiumque genus eorum est, qui modo acuti, modo longi sunt; idque non in febribus tantummodo, in quibus frequentissimum est, sed in aliis quoque fit.

I. Omnibus provisis, quæ pertinent ad universa genera morborum, veniam ad curationes singulorum, Autem Græci dividerunt hos in duas species; que dixerunt alios ex his esse acutos, alios longos; que ideò, quoniam non semper respondebant eodem modo, alii retulerunt eosdem inter acutos, alii inter longos. Ex quo, est manifestum esse plura genera eorum. Enim quidam sunt breves que acuti, qui vel cito tollunt hominem, vel ipsi citò finiuntur: quidam longi, sub quibus neque sanitas, neque exitium est in propinquo; que est tertium genus eorum, qui sunt modò acuti, modò longi; que id fit non in febribus tantummodo, in quibus est frequentissimum, sed quoque in aliis.

1. ALL things having been considered which appertain to the general kinds of diseases, I shall come to the treatment of them individually. Now the Greeks have divided them into two kinds; and have called some of them acute, others chronic: and for the reason that they did not always agree in the same manner, some classed the same diseases amongst the acute, others amongst the chronic. Hence it is evident there are many kinds of them. For some are short and acute, which either rapidly carry off a person, or are themselves speedily terminated; some are chronic, under which neither recovery nor death is at hand; and there is a third species of them, which are sometimes acute, sometimes chronic; and that occurs not in fevers only, in which it is very frequent, but also in other (diseases). Likewise in

Atque etiam, præter hos, est quartum quod potest neque dici acutum, quia non perimit; neque utique longum, quia, si occurritur, facile sanatur. Cum dicam de singulis, ego indicabo cujus generis quisque sit. Autem dividam omnes in eos qui videntur consistere in totis corporibus, et eos, qui oriuntur in partibus. Incipiam a prioribus, præfatus pauca de omnibus. Quidem in nullo morbo, fortuna potest vindicare sibi minus, quam ars; utpote cum, naturâ repugnante, medicina proficiat nihil. Tamen est magis ignoscendum medico parùm proficienti in acutis, quam in longis morbis. Enim hic est breve spatium, intra quod, si auxilium non profuit, æger extinguitur; ibi, tempus patet et deliberationi, et mutationi remediorum; adeo ut, si medicus accessit inter initia, obsequens æger rard pereat, sine vitio illius. Tamen longus mor-

Atque etiam præter hos, quartum est, quod neque acutum dici potest, quia non perimit; neque utique longum, quia, si occurritur, facile sanatur. Ego, cum de singulis dicam, cujus quisque generis sit, indicabo. Dividam autem omnes in eos, qui in totis corporibus consistere videntur, et eos, qui oriuntur in partibus. Incipiam a prioribus pauca de omnibus præfatus. In nullo quidem morbo minus fortuna sibi vindicare, quam ars, potest; utpote cum, repugnante natura, nihil medicina proficiat. Magis tamen ignoscendum medico est parum proficienti in acutis morbis, quam in longis. Hic enim breve spatium est, intra quod, si auxilium non profuit, æger extinguitur: ibi et deliberationi, et mutationi remediorum tempus patet; adeo ut raro, si inter initia medicus accessit, obsequens æger sine illius vitio pereat. Longus tamen morbus cum

addition to these, there is a fourth kind, which can neither be called acute, because it does not destroy, nor indeed chronic, because, if opposed, it is easily cured. When I speak of them separately, I will point out of what class each may be. But I shall divide all of them into those which appear to reside in the whole body, and those which arise in parts. I will commence with the former, previously making a few observations upon them all. In no disease can fortune claim less power to herself, than art; inasmuch as, nature opposing, medicine is of no avail. However there is more excuse for a physician doing little service in acute than in chronic disorders. For, in the first, there is a short space of time, within which, if the remedy has been unavailing, the patient is destroyed: in the latter, time is given both for deliberation, and a change of remedies; so that if the physician has been called in at the beginning, an obedient patient seldom dies without his

penitus insedit, quod ad difficultatem pertinet, acuto par est. Et acutus quidem, quo vetustior est; longus autem, quo recentior, eo facilius curatur. Alterum illud ignorari non oportet, quod non omnibus ægris eadem auxilia conveniunt. Ex quo incidit, ut alia atque alia summi auctores, quasi sola, vindicaverint, prout cuique cesserant. Oportet itaque, ubi aliquid non respondet, non tanti putare auctorem, quanti ægrum, et experiri aliud atque aliud: sic tamen, ut in acutis morbis cito mutetur, quod nihil prodest; in longis, quos tempus, ut facit, sic etiam solvit, non statim condemnetur, si quid non statim profuit; minus vero removeatur, si quid paulum saltem juvat; quia profectus tempore expletur.

II. Protinus autem inter initia scire facile est, quis acutus morbus, quis longus sit: non in iis solum,

bus, cum penitus insedit, est par acuto, quod pertinet ad difficultatem. Et acutus quidem curatur eo facilius, quo vetustior est; autem longus quo recentior. Non oportet illud alterum ignorari, quod eadem auxilia non conveniunt omnibus ægris. Ex quo incidit, ut summi auctores vindicaverint alia atque alia, quasi sola, prout cesserant cuique. Itaque oportet, ubi aliquid non respondet, non putare auctorem tanti, quanti ægrum, et experiri aliud atque aliud; sic tamen ut quod prodest nihil, mutetur cito in acutis morbis, in longis, quos ut tempus facit, etiam solvit, si quid non profuit statim, non condemnetur statim; vero minus removeatur, si juvat saltem quid paulum; quia profectus expletur tempore.

II. Autem protinus inter initia est facile scire, quis morbus sit acutus, quis longus; non solum in iis,

fault. A chronic disease, however, when it is firmly rooted, is equal to an acute one as regards the difficulty. An acute disease indeed is cured with more facility the older it is; but a chronic one the more recent it is. It is not proper that this other fact should be unknown, that the same remedies do not agree with all patients. Hence it happens, that the greatest authors have extolled some particular remedies, according as they had succeeded to each of them. Therefore it is proper, when any thing does not succeed, not to consider the authority of so much importance as the patient; and to try different things, in such a way, however, that what does no good should be speedily altered in acute diseases, (but) in chronic, which as time produces so it carries off, if any remedy has not been immediately efficacious, it should not be instantly condemned: but much less should it be discontinued, if it relieves at least a little; because its good effect is completed by time.

II. But at the very commencement it is easy to know what disease is

in quibus semper habet se ita; sed quoque in iis, in quibus variat. Nam ubi accessiones et graves dolores urgent sine intermissionibus, est acutus morbus; ubi sunt lenti dolores, vel lentæ febres, et spatia porriguntur inter accessiones, que ea signa accedunt, quæ exposita sunt in priore volumine, est manifestum, hunc futurum esse longum. Etiam est videndum, an morbus increseat, an consistat, an minuatur; quia quædam remedia conveniunt incresecentibus morbis, plura inclinatis; que ea, quæ sunt apta crescentibus, sunt potius experienda in remissionibus, ubi increseens acutus urget. Autem morbus increcit, dum dolores que accessiones veniunt graviores; que hæc et revertuntur antè, quam proximæ, et desinunt postea. Atque quoque in longis morbis, etiam non habentibus tales notas, licet scire increcere, si somnus est

in quibus semper ita se habet; sed in iis quoque, in quibus variat. Nam ubi sine intermissionibus accessiones et dolores graves urgent, acutus morbus est: ubi lenti dolores, lentæve febres sunt, et spatia inter accessiones porriguntur, acceduntque ea signa, quæ in priore volumine exposita sunt, longum hunc futurum esse, manifestum est. Videndum etiam est, morbus an increseat, an consistat, an minuatur: quia quædam remedia incresecentibus morbis, plura inclinatis conveniunt; eaque, quæ crescentibus apta sunt, ubi acutus increseens urget, in remissionibus potius experienda sunt. Increcit autem morbus, dum graviores dolores, accessionesque veniunt; hæcque et ante, quam proximæ, revertuntur, et postea desinunt. Atque in longis quoque morbis, etiam tales notas non habentibus, scire licet, increcere, si somnus incertus est, si de-

acute, what chronic; not only in those cases in which it always occurs so, but likewise in those in which it varies. For when the paroxysms and severe pains distress without intermissions, the disease is acute: when there are gentle pains and slow fevers, and the intervals between the paroxysms are extended, and those symptoms accede which have been explained in the preceding book, it is evident that the disease will be chronic. Also it is to be observed whether the disease is increasing, or is stationary, or lessened; because some remedies suit increasing diseases, many those on the decline, and those which are proper for increasing diseases are rather to be tried in the remissions, when an increasing acute disease distresses. A disease is increasing, when pains and paroxysms come on more violent; and they both return before the preceding ones, and terminate after them. Likewise in chronic diseases, not possessing such characters, we may know that they are

terior concoctio, si fœdiores dejectiones, si tardior sensus, si pigrior mens, si percurrit corpus frigus aut calor, si id magis pallet. Ea vero, quæ contraria his sunt, decedentis ejus notæ sunt. Præter hæc in acutis morbis serius æger alendus est, nec nisi jam inclinatis; ut primo demta materia impetum frangat: in longis maturius, ut sustinere spatium affecturi mali possit. Ac si quando is non in toto corpore, sed in parte est; magis tamen ad rem pertinet, vim totius corporis inoliri, quam proprie partes ægræ sanentur. Multum etiam interest, ab initio quis recte curatus sit, an perperam; quia curatio minus iis prodest, in quibus assidue frustra fuit. Si quis temere habitus, adhuc integris viribus vivit, admota curatione momento restituitur.

Sed cum ab iis cœperim, quæ notas quasdam futuræ adversæ

incertus, si concoctio deterior, si dejectiones fœdiores, si sensus tardior, si mens pigrior, si frigus aut calor percurrit corpus, si id magis pallet. Verò ea, quæ sunt contraria his, sunt notæ ejus decedentis. Præter hæc æger est alendus serius in acutis morbis, nec nisi jam inclinatis; ut materia demta primò frangat impetum: maturius in longis, ut possit sustinere spatium mali affecturi. Ac si quando is non est in toto corpore, sed in parte; tamen magis pertinet ad rem, inoliri vim totius corporis, quam ægræ partes propriè sanentur. Etiam interest multum quis curatus sit rectè ab initio, an perperam; quia curatio prodest minus iis, in quibus fuit assidue frustra. Si quis temerè habitus, vivit viribus adhuc integris, restituitur momento, curatione admotâ.

Sed eùm cœperim ab iis, quæ exhibent quasdam no-

increasing if the sleep is uncertain, if the digestion is worse, the evacuations more offensive, sensation slower, the intellect more inactive, if cold or heat runs through the body, and if it becomes more pallid. But the contrary (appearances) to these, are indications of it departing. Besides these, the patient is to be nourished later in acute diseases, and only when they are on the decline; that, material taken away at the commencement may diminish their violence; earlier in chronic (affections), that he may be able to support the duration of the disease about to affect him. And if at any time it is not in the whole body, but in a part, it is of more importance to prop up the strength of the whole system, than that the affected parts in particular should be cured. It is likewise of great consequence, whether a person has been treated properly from the beginning, or badly, because a method of cure is less beneficial to those in whom it has been frequently tried unsuccessfully. If any one injudiciously treated, lives with his strength still entire, he is restored rapidly by a proper mode of cure being employed.